(C.) In [nomine] sancte et individue trinitatis. Octo quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. [Inter varia ...]<sup>a</sup> potissimum ad salutem animarum proficere speramus, si ecclesiis dei et ecclesiasticis personis defensionis nostre sollertiam in conservatione [...] dum provideremus eorum prosperitati, magis deo placitis orat[i]onum suarum suffragiis mereamur et [eterna] beatitudine iuari. Eapropter cognoscat tam pre[sens etas] imperii fidelium quam successura posterit[as], quod quidem nos pie considerantes religionem et monasticam conversationem dilecti nostri B(enigni)<sup>b</sup> venerabilis abbatis monasterii sancte Ma[rie] Vallisumbrose, quod in diocesi Fesulan[a] situm est, divaque sequentes vestigia predecessoris nostri pie recordationis Henrici regis Frederici filii<sup>c</sup> ipsum abbatem d[...] et omnes personas in e[o] divinis mancipatas et mancipandas obsequiis et omnia ipsorum bona mobilia et [immobilia, ...] atque possess[iones, quas possident] vel iuste possidere debent et habere, aut in posterum prestante deo iuste poterunt obtinere, [nom]inatim locum, ubi situm monasterium est, cum omnibus [...] silvis, pascuis, alpibus et pratis, et castrum de Magnale cum tota curte sua et ecclesiis, silvis, pascuis, alpibus et pratis, et quicquid habent in Arisionchi et in Altomene, hospitale quoque de Fauentia positum in porta Ymolense, hospitale de Spongiolo diocesi Fauentina cum pertinentiis illorum, curtem [...] de Compi, curtem de Guarlone, curtem de Saniorsole et de Pazolatico, curtem de sancta<sup>d</sup> Maria virgine<sup>e</sup> diocesi Florentina cum omnibus pertinentiis illarum, curtem de Ugnano, curtem de Cognano et de Pitiano, curtem de Cartinese diocesi Fesulana cum omnibus pertinentiis illarum, et quicquid habent in Monte Crucis et Assieci et Aduona et ad Boumum et ad Ampenana in castello et curte ipsius et Aduertelli et in monte Mingnaio, et quicquid habent et possident et possidere [de]bent in omnibus locis, in castellis, villis, donicatis, cum cursibus aquarum, in montibus et in planis, et omnia monasteria eius congregationis, videlicet monasterium sancte Trinitatis positum in civitate Florentina, monasterium sancti Saluii, monasterium de Ripolis, monasterium de Musceto, monasterium de Razolo posita in diocesi Florentina;

---

<sup>a</sup> zur Ergänzung vgl. DF. I. 887

<sup>b</sup> B durch Loch beschädigt

<sup>c</sup> filius B

<sup>d</sup> von selber Hand über der Zeile eingefügt

<sup>e</sup> ugi ohne Kürzungszeichen

monasterium de Pasinniano, monasterium Montis Scalarii, monasterium de Cultu Buono, monasterium de Caprilia, monasterium de Talliafime in diocesi Fesulana; monasterium sancti Donati de Senis, monasterium sancti Iacobi, monasterium de Alfiano, monasterium sancte Mustiole de Turri, monasterium de Ardinga posita in Senensi diocesi; monasterium de Spineta in diocesi Clusina; monasterium de Remita in diocesi Spolitina; monasterium de Oselle, monasterium sancti Iacobi in diocesi Castellana; monasterium de Strumis in diocesi Aretina; monasterium sancte Marie de Serena, monasterium de Coneo posita in Uulterrana diocesi; monasterium sancti [Pau]li de Pisis in ripa<sup>f</sup> Arni<sup>f</sup>, monasterium de Ficeclo, monasterium de Cappiano in diocesi Lucana; monasterium de Furculis, monasterium de Pacciana, monasterium Fontis Taonis, monasterium de Monte Plano, monasterium de Uaiano, monasterium sancte Marie de Prato et de Garignano posita in Pistoriensi diocesi; monasterium sancti Mercurialis de Forliuio, monasterium sancte Marie de Flumana posita in Lunensi diocesi; monasterium sancti Apolinaris, monasterium sancte Reparate, monasterium de Crispino posita in diocesi Fautina; monasterium de Trecenti in diocesi Ymolense; monasterium Montis Armati, monasterium sancte Cecilie de Coruara, monasterium de Opleta in diocesi Bononiensi; monasterium de Cauanna positum in diocesi Parmensi; monasterium sancti Benedicti et sancti Marci de Placentia, monasterium sancti Sepulcri de Papia, monasterium sancti Petri Herbe Amate, monasterium sancti Bartholomei Uallisumbrose positum in diocesi Nouariense; monasterium sancti Benedicti de Molecchio positum in diocesi Uercellensi; monasterium sancti Iacobi de Astura positum in diocesi Taurinensi; monasterium Uallisumbrose de Asti, monasterium sancte Marie et sancti Petri de Polingiera; monasterium sancti Bartholomei de Ianua, monasterium de Latronoro, monasterium sancti Pauli de Terdona, monasterium sancti Barnabe Grati Solii, monasterium sancti Carpori de ripa Adde posita in diocesi Mediolanensi; monasterium sancti Sigismundi in diocesi Cremonensi; monasterium de Astino diocesi Pergamensi; monasterium sancti Geruasii in diocesi Brixiana; monasterium de Ligana in diocesi Ueronensi; monasterium sancte Trinitatis iuxta Veronensem civitatem cum omnibus pertinentiis supradictorum monasteriorum et quicquid habent et possident et possidere debent in omnibus locis, in ecclesiis, in castellis, villis, donicatis, cum cursibus aquarum, in montibus et in planis, hec igitur omnia cum omnibus rebus ad ipsam abbat[iam sanct]e Marie Vallisumbrose et eius monasteria, loca vel ecclesias pertinentibus et ea, que in [an]tea iuste \* poterit adipisci, sibi auctoritate imperiali perpetuis temporibus con[f]irmamus confirmantes etiam singulis monasteriis, ecclesiis, hospitalibus, curtibus [et] locis Uallimbrosane congregationis quicquid iuste ac rationabiliter possident vel in antea dante domino sibi poterunt obtinere. Eximimus quoque predictam abbatiam Uallumbros[e] et eius monasteria sive ecclesias et omnia sua<sup>g</sup> loca et<sup>h</sup> sue congregationis ab omni gravamine<sup>i</sup> \* precipientes districte civitatum, castrorum, burgorum, villarum et aliorum loco[rum] ducibus, marchionibus, comitibus, proceribus, potestatibus, consulibus, rectoribus<sup>j</sup>, officialibus et aliis ecclesiasticis secularibusque personis,

---

<sup>f-f</sup> ripa Sarni B

<sup>g</sup> von selber Hand über der Zeile eingefügt

<sup>h</sup> von selber Hand über der Zeile eingefügt

<sup>i</sup> am durch Loch beschädigt

<sup>j</sup> recctoribus B, recc durch Fleck beschädigt

quod predictam abbatiam Uallisumbrose et monasteria eius congregationis et omnia eius loca ad dationem aliquam vel collectam seu libram vel ad aliquam aliam exactionem illicitam, quocumque nomine nominetur, ad fossata<sup>k</sup> facienda, ad muros hedificandos vel ad alia illicita munera aliquatenus cogere non presumant, sed predicta abbatia et omnia loca sibi pertinentia a predictis gravaminibus imperiali auctoritate liberata in dei servitio liberius valeant immorari. Inhibemus etiam omnibus personis, ut predictam abbatiam eiusque monasteria, ecclesias et loca singula molestare vel eis violentiam in personis, \* in rebus mobilibus seu immobilibus vel alio iure nequaquam inferre presumant. Prohibemus etiam, quod fratres et n[untii pre]dictorum<sup>l</sup> locorum euntes et redeuntes pro personis et animalibus et omnibus rebus eorum ab aliquo vel ab aliquibus pedagia vel passagia solvere non cogantur, sed stando, eundo et r[ede]undo auctoritate dei et nostra perpetua et firma securitate fruuntur. \* Concedimus preterea et statuimus, ut nulla ecclesiastica seu secularis persona aliquam possessionem Vallisu[m]brose] abbatie seu alicui domui sue congregationis competentem vel aliquo iure pertinentem sine Uallinbrosani abbatis licentia \* et fratrum eius consensu vendere, \* alienare, donare [vel] permutare presumat nec aliquis eam presumat accipere. Et quod aliqua statuta vel consuetudines civitatum vel ullius comunitatis aut persone predictae abbatie et suis [monasteri]is vel ecclesiis et domibus et personis aliquatenus contra debitum non obsistant, concedimus etiam nominate Uallinbrosane ecclesie suisque monasteriis sive ecclesiis et domibus, [quod nul]la alia prescriptio quam octogenaria eis ab aliquo possit opponi vel aliquod preiudicium facere non obstante lege “Quod quisque iuris” vel alia lege. Indulgemus quoque, [quod] homines Uallinbrosane abbatie et monasteriorum et ecclesiarum et locorum sue congregationis iniuste ab aliquo vel aliquibus non inquietentur. \* Molendina quoque et gualkeras et omne edificium aquarum ipsius abbatie et eius conventus ab omnibus exactionibus libera reddimus et penitus exempta. Et licitum sit eis atque possibile fratribus predictae abbatie et eius conventus facere novum aqueductum per competentia loca, undecumque illis melius atque oportunius visum fuerit, in fluviis<sup>m</sup> et rivis, nulla prorsus contradicente seu resistente persona. Ad hec autem nuntii nostris per Italiam constitutis, qui modo sunt et \* pro tempore erunt, firmiter precipiendo mandamus, quatenus prenominatam abbatiam [et eius] congregationem sibi commissam et omnia sibi pertinentia non audeant molestare, set intuitu divine pietatis et nostri precepti a malefactoribus omnibus tueantur et cum [fueri]t eis aliqua ex parte predictorum querimonia proposita, sine gravamine faciant sibi iusticiam exhiberi. Nos vero, sicut predictum monasterium ea nunc iuste tenet et pos[sidet], sub de[fens]ione protectionis nostre suscepimus et prenominato abbati fratribusque suis atque eorum sussesoribus imperiali auctoritate confirmamus. Quod ut clarius [credatur] et a maiori reverentia autenticum robur optineat, presentem inde paginam conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri statuentes et imperiali auctoritate sancientes, ut nullus pontifex, nullus dux neque marchio neque comes neque vicecomes, non scultatius [neque] gastaldio, nulla civitas, nullus consulatus, nullum comune nullave potestas, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, datam vel exactionem aut tributum audeat aliqua occasione ab

---

<sup>k</sup> affossata VU

<sup>l</sup> Ergänzung nach VU

<sup>m</sup> fluviis B

eis extorquere neque a monasteriis sue congregationis, ecclesiis vel curtibus eorum nec angariam sive paran[g]ariam vel onus cuiusque publice functionis presumat imponere. Quod qui fecerit<sup>n</sup>

---

<sup>n</sup> *hier bricht der Text ab.*

## BFW 322.

*Otto bestätigt Bischof Sofredinus und der Kirche von Pistoia die von Friedrich I. und Heinrich VI. gewährten Privilegien, bestätigt ihnen darüber hinaus die auf ihren Besitzungen erbauten Burgen und nimmt diese und ihre Bewohner in seinen Schutz.*

*Fucecchio, 1209 November 8*

*Gleichzeitige notarielle Abschrift im Archivio di Stato zu Florenz, Diplomatico, Normali, Pistoia, Vescovado, 1209 novembre 6 (B).*

*Zacharia, Anecdotorum collectio S. 239 Nr. 21 Anm. 1–12 (unvollständig).*

*Rosati, Memorie S. 86 (Erwähnung). – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB I, Nr. 58 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – Meves, Reg. deutscher Minnesänger S. 159 Nr. 27 (zu November 9, mit Wiedergabe der Zeugenreihe). – BFW 322.*

*Als Vorurkunde diente die Urkunde Heinrichs VI. vom 28. Oktober 1196 (Böhmer – Baaken 565).*

# Octo quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. # Apud creatorem omnium tum ad presentis vite decursum prosperiorem, tum eterne salutis augmentum nobis certissime profuturum non ambigimus, si ecclesiis dei in suis necessitatibus pium auxilii nostri favorem impendimus ipsasque in suo iure et honore studemus conservare. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos dilectum fidelem nostrum Sofredinum venerabilem Pistoriensem episcopum eiusque successores episcopos et ecclesiam Pistoriensem cum omnibus bonis suis videlicet Montemagno et eius curte et villa de Buriano, castro Lamporeccho, villa de Vrbiniano et eius curte, castro de Celle cum valle de Celle et eius curte, sicut nostri antecessores Fridericus et Heinricus Romanorum imperatores divi augusti per privilegia sua antecessoribus suis Pistoriensibus episcopis confirmaverunt, et universis aliis rebus et possessionibus, que vel de nostra concessione vel per se vel per alios in presentiarum iuste habet vel in posterum dante domino poterit obtinere, in specialem maiestatis nostre recepimus protectionem antedicto episcopo suisque successoribus plenum ius dantes et potestatem, ut terras et homines ecclesie sue de predictis locis vel<sup>a</sup> possessionibus dstringat, datas ab eis accipiat et plenam inter eos de causis suis faciat iustitiam salva in omnibus iustitia et dignitate imperiali. Castra quoque, quecumque in predictis iam possessionibus hedificata sunt vel adhuc hedificabuntur, dumtaxat imperio eiusque honori et utilitati in nullo obsistant, memorato episcopo suisque successoribus et ecclesie Pistoriensi confirmamus et cum hominibus ea inhabitantibus ipsam<sup>b</sup> in nostram accipimus defensionem. Statuimus igitur et presentibus consulibus et eis, qui pro tempore fuerint, in civitate Pistorii et generaliter universis nuntiis nostris et potestati Pistoriensi, quando fuerit, et consiliariis et toti populo sub<sup>c</sup> debito fidelitatis districte precipimus, quatenus huic nostro precepto se nullatenus opponant et predictum<sup>d</sup> episcopum<sup>d</sup> vel suos successores contra predicta omnia aliquatenus molestare presumat. Quod si quis facere attemptaverit, quinquaginta libras auri purissimi pro pena componat, dimidium camere nostre et reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei perpetuam evidentiam hanc cartam exinde conscriptam maiestatis nostre

<sup>a</sup> l mit Kürzungsstrich wohl auf Rasur

<sup>b</sup> ipsa (ipa mit Kürzungszeichen)

<sup>c</sup> u durch Loch in der Faltung zerstört

<sup>d-d</sup> dictum episcopum auf Rasur, davor p mit Kürzungsstrich eingefügt

sigillo iussimus communiri. Huius rei testes sunt: Wolfgerus patriarcha Aquilegensis, Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius, Azzo marchio Estensis, comes Hartmannus de Wirtinberc, comes Marquardus de Verngen, Rodolfus de Ksilowe, Blickerus<sup>e</sup> de Steznahc, Henricus marscalcus de Kalindin, Gunzilinus dapifer, Waltherus pincerna de Schipfen, Henricus camerarius de Rauinspurc<sup>f</sup>, Albertus Strucius, Passawerra, Monachus de Villa imperialis curie iudices et alii quam plures.

Datum apud Ficeclum anno domince incarnationis millesimo CC<sup>o</sup>VIII, VI idus novembris, indictione XIII<sup>a</sup> <sup>g</sup>.

---

<sup>e</sup> k aus h verb.

<sup>f</sup> R aus K verb.

<sup>g</sup> das Original war laut B mit dem kaiserlichen Siegel Ottos versehen.

### **BFW 323.**

*Otto nimmt das Hospital S. Michele zu Poggio Bonizio (Poggibonsi) in seinen Schutz, erlässt ihm alle kaiserlichen Dienste einschließlich des Fodrums und die dem Kaiser und der dortigen Burg zu leistenden Abgaben und bestätigt ihm alle Schenkungen.*

*Fucecchio, (1209) November 8*

*Original, 171 (-177) + 21 (-26) + 210 mm, im Archivio di Stato zu Florenz, Diplomatico, Normali, Firenze, S. Giovanni Battista detto di Bonifacio (ospedale), 1210 novembre 8 (A).*

*Rena – Camici, Serie 5d, S. 93 aus Abschrift.*

*BFW 323.*

# Otto quartus # dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Imperialis eminencie tytulos<sup>a</sup> digne extollimus decenterque adornamus, cum nos ei, per quem omnia possidemus, quedam ex hiis ad opus pauperum non denegamus adtendentes illud salomonicum ei debemus saltem aliqua conferre, per quem recognoscimus nos plurima possidere. Notum sit igitur universis presentis pagine inspectoribus, quod nos divine pietatis intuitu domum hospitem sancti Michahelis apud Podium Bonizi cum universis<sup>b</sup> pertinenciis suis in specialem maiestatis nostre protectionem recepimus et fodrum<sup>c</sup> imperiale et omnia etiam<sup>d</sup> obsequia, que de possessionibus eiusdem domus nobis provenire deberent, et maxime recoltas sive quascumque alias<sup>e</sup> exactiones ad usum nostrum vel ad opus communis ipsius castris ipsi domui remisimus. Insuper quidquid etiam ad<sup>f</sup> opus pauperum Christi eidem domui sive in mobilibus<sup>g</sup> sive in immobilibus a quoquam collatum fuerit, eidem hospitali perpetuo manendum concedimus atque confirmamus statuantes et firmiter precipientes, ut neque consules, qui modo sunt, neque nuncius noster, qui nunc est, nec etiam, qui pro tempore illic futuri sunt, hanc nostre concessionis seu confirmationis paginam<sup>h</sup> presumat<sup>i</sup> infringere vel aliquo ei temeritatis ausu obviare. Dat. apud Fiscecum VI idus novembris, indictione XIII<sup>a</sup>.

(SP.D.)<sup>j</sup>

---

<sup>a</sup> u wohl aus o verb

<sup>b</sup> u mit er-Kürzung und erstes s durch Faltung beschädigt

<sup>c</sup> f aus o verb.

<sup>d</sup> et infolge Faltung teilweise abgerieben

<sup>e</sup> zweites a durch kleinen Riss in der Faltung beschädigt

<sup>f</sup> a infolge Faltung teilweise abgerieben

<sup>g</sup> so A

<sup>h</sup> zweites a mit Kürzungsstrich infolge Faltung beschädigt

<sup>i</sup> u durch Fleck beschädigt

<sup>j</sup> zwei rhombenförmige Einschnitte in der Plica.

### BZ 37.

*Otto nimmt das neu errichtete Hospital Santa Maria e Santa Trinità in der Cerbaia mit allen Gütern in seinen Schutz, befreit es von allen unrechtmäßigen Abgabeforderungen der Städte und Kommunen und gewährt ihm die uneingeschränkte Weidegerechtigkeit sowie den Bau einer Mühle.*

*Im Hospital (in der Cerbaia), 1209 November 11*

*Notarielle Abschrift des 15. Jh. im Archivio di Stato zu Lucca, Altopascio 1, fol. 229v (D).*

*Schneider in: QFIAB 22, S. 71 Nr. 5 aus D (zu November 14). – Nelli in: Actum Luce 24, N. 1–2, S. 93 Anm. 12 aus D.*

*Walter, Reichskanzlei S. 197 Nr. 6. – BZ 37 (zu November 14).*

Otto quartus dei<sup>a</sup> gratia Romanorum imperator semper augustus. Habentes pre oculis<sup>1)</sup> cordis<sup>1)</sup> nostri paupertatem Iesu Christi, qui, cum dives esset in omnibus, pro nobis pauper fieri dignatus est, ut nos, qui pauperes sumus, divites<sup>b</sup> essemus in ipso per gratiam, paupertatem, que pro nomine ipsius fit, non solum detestari nolumus<sup>c</sup>, imo in ipso commendari auctoritate imperatorie<sup>d</sup> maiestatis<sup>e</sup> ab ipso nobis collate tueri volumus et<sup>f</sup> favere<sup>f</sup>. Loca igitur ea, ubi pauperes Christi in Christo reficiuntur et suscipiuntur, iuxta<sup>g</sup> virtutem potentie<sup>h</sup> nostre sub clipeo defensionis nostre tute semper esse volentes, ut nos sub<sup>i</sup> ipso, per ipsum et in ipso, qui vera pax est, salvi et securi semper possimus subsistere. Significamus omnibus fidelibus nostris presentibus et futuris, quod nos quoddam<sup>j</sup> hospitale de novo constructum et edificatum, quod multa deprimitur paupertate et tenue est possessionibus, situm scilicet<sup>k</sup> inter burgum<sup>l</sup> Cappiani et burgum<sup>m</sup> Ghalleni, dictum hospitale sancte Marie de sancta Trinitate fundatum in Cerbaria in loco, qui dicitur Rivus<sup>n</sup> Turbidus, cum omnibus bonis, que nunc iuste possidet vel in antea iuste acquisitionis<sup>o</sup> titulo poterit adipisci<sup>p</sup>, sub specialem maiestatis nostre suscepimus protectionem. Ex benignitate quoque nostra et ex superabundante<sup>q</sup> gratia nostra damus eidem hospitali ad subsidium pauperum per<sup>r</sup> inde transeuntium et qui ibi teneri<sup>s</sup> et recipi solent et possunt, omne ius in loco Cerbarie

---

<sup>a</sup> *davor gestrichen divina D*

<sup>b</sup> *irrig divtes D*

<sup>c</sup> *n aus v verb. D*

<sup>d</sup> *inpie D mit er-Kürzung an p*

<sup>e</sup> *magiestatis D*

<sup>f-f</sup> *confavere D*

<sup>g</sup> *iusta D*

<sup>h</sup> *wohl aus poterint verb. D*

<sup>i</sup> *so D, möglicherweise irrig statt cum*

<sup>j</sup> *quodam mit Kürzungsstrich über o*

<sup>k</sup> *silicet D*

<sup>l</sup> *burghum D*

<sup>m</sup> *burghum D*

<sup>n</sup> *Rius D*

<sup>o</sup> *aquisitionis D*

<sup>p</sup> *addipisci D*

<sup>q</sup> *superabundata D*

<sup>r</sup> *so D*

<sup>s</sup> *tenere D*

inter viam sancti Martini et viam de Montefalcone et Rivum<sup>t</sup> Turbidum et Rivum<sup>u</sup> Morum in omnibus hiis, que ad usum et commodum ipsius hospitalis possunt pervenire. Iam dictum quoque hospitale ex certa scientia nostra et nostra liberalitate ab omni exactione indebita et ab omni angaria<sup>v</sup> et perangaria<sup>w</sup> et omni dacio et collecta, que a civitatibus et comunibus et eorum rectoribus solet et potest imponi, eximimus<sup>x</sup> et de cetero liberum esse volumus et absolvimus. Damus insuper predicto hospitali auctoritatem<sup>y</sup> et plenam facultatem, ut animalia ipsius hospitalis pascere<sup>z</sup> possint, ubi<sup>z</sup> magis fuerit utile et expediens. Damus etiam licentiam<sup>aa</sup> predicto hospitali, ut liceat ei edificare molendinum secundum quod supra eis concessimus, ita tamen, quod nulli faciat preiudicium in edificatione illius molendini. Nolumus tamen, ut aliquis propter aliquam calumpniam nec propter aliquam occasionem<sup>bb</sup> edificationem illius molendini impediatur, nisi manifestam et iustam possit<sup>cc</sup> assignare rationem. Precipimus igitur sub pena decem librarum auri hec omnia, que predicto hospitali concessimus ex nostra gratia, firmiter observari. Ad cuius rei certam evidentiam presentem paginam conscribi et imperialis nostre maiestatis precipimus sigillo<sup>dd</sup> consignari.

Datum in ipso hospitali anno domini MCCVIII, indictione III<sup>ee</sup>, tertio idus novembris<sup>ff</sup>.

---

<sup>t</sup> Rium *D*

<sup>u</sup> Rium *D*

<sup>v</sup> angharia *D*

<sup>w</sup> perangharia *D*

<sup>x</sup> exhimimus *D*

<sup>y</sup> auctoritatem *D*

<sup>z-z</sup> pascere possint *am linken Rand und ubi über der Zeile von nahzeitiger Hand eingefügt*

<sup>aa</sup> verb. *D*

<sup>bb</sup> occaxionem *D*

<sup>cc</sup> posset *D*

<sup>dd</sup> caritate *D*

<sup>ee</sup> so *D* statt XIII